
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33184 23Quinta-feira, 04 DE AGOSTO DE 2016

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO
DO PARÁ  RURAL
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 147/2016-NGPR               Belém, 03 de 
agosto de 2016.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2016/311689.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Brian 
Jones Xavier de Almeida, Gerente Técnico, Matrícula: 
5927572/1, para custear as despesas com a viagem aos 
municípios de São Francisco/PA no dia 04/08/2016 com o 
objetivo do Evento “Café da Manhã” da Fabrica da Farinha. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Luciana Coelho do Nascimento    
 
Gerente Financeira

Protocolo 993114

PORTARIA Nº. 145/2016/NGPR                Belém, 03 de 
agosto de 2016.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2016/311715.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (meia) diária, ao servidor Leandro 
Dos Santos Serique, Apoio Técnico, matricula: 5906031/2, 
para custear as despesas com a viagem aos municípios de São 
Francisco no dia 04/08/2016, para participar de Evento “café 
da Manhã” da fábrica de Farinha, no Município mencionado. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Luciana Coelho do Nascimento
Gerente Financeira

Protocolo 993117

PORTARIA Nº. 146/2016-NGPR                Belém, 03 
de agosto de 2016.
A GERENTE FINANCEIRA, no exercício de suas atribuições legais, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 028/2015 de 12 de fevereiro de 
2015 e de acordo com o processo nº 2016/312158.
RESOLVE: CONCEDER 0,5 (três e meia) diárias, ao servidor 
Arnaldo Henrique de Oliveira, cargo de Motorista, matricula 
3272435/1, para custear as despesas com a viagem aos 
municípios São Francisco/PA no dia 04/08/2016, com o objetivo 
de conduzir os Servidores Brian Jones Xavier de Almeida e 
Leandro dos Santos Serique. Conforme Lei Estadual 5810/94.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-
SE.
Luciana Coelho do Nascimento    
Gerente Financeira

Protocolo 993119

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ
.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 8823 /2016 - ADEPARÁ, DE AGOSTO DE 
2016
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Geral, usando das 
atribuições legais.
CONSIDERANDO Instituir Comissão Especial de Monitoramento 
e Avaliação de Parcerias para acompanhamento das execuções 
das Parcerias celebradas entre ADEPARÁ e Entidades Sem Fins 
Lucrativos, com o objetivo de supervisionar, acompanhar e 
fi scalizar as Parcerias, de forma garantir a regularidade dos atos 
praticados e a plena execução do objeto.
RESOLVE:
I - REVOGAR a PORTARIA Nº. 8224/2016, de 27 de Junho de 
2016, publicada no DOE Nº. 33.158 de 29 de junho de 2016;
II - DESIGNAR como membros da Comissão Especial de 
Monitoramento e Avaliação de Parcerias com a fi nalidade de 

acompanhar as execuções das Parcerias celebradas entre 
ADEPARÁ e Entidades Sem Fins Lucrativos, os servidores: Rita 
Silvana Elias Assef, matrícula nº 57218173/3, representante da 
Chefi a de Gabinete; Alexandre Moura Chagas, Médico Veterinário, 
Matrícula nº54196744/1, representante da DDIA; Rosa de Fatima 
Feliz Cavalcante, Engenheiro Agrônomo, Matrícula nº 57189753, 
representante da DDIV; André Luís da Silva Siqueira, Matrícula 
nº 5917406/1, representante da DAF, os quais sob a Presidência 
do primeiro desenvolverão os trabalhos até a fi nalização das 
parcerias.
III - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral

Protocolo 993249

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 8844 /2016 - ADEPARÁ, 03 DE     AGOSTO      
DE 2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, requerimento  protocolo nº 2016/289012 de 
15/07/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) VITOR RODRIGO KRAMER, 
matrícula n° 57173631/1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2009/2012, no período de 08/08/2016 a 06/09/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos
(Triênio da SAGRI).

Protocolo 993405

PORTARIA Nº 8845/2016 - ADEPARÁ, 03 DE AGOSTO   DE 
2016.
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO 
PARA - ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e 
Financeiro, em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, 
pelas atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, 
inciso I, VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 
393 de 11 de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o Requerimento 2016/305017, de 
27/07/2016.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a) ANDERSON ROCHA PINHEIRO, 
matrícula n° 57223827/ 1, ocupante do cargo de Fiscal Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2010/2013, no período de 02/08/2016 a 31/08/2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WEBERSON GONÇALVES LUCAS
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo 993410

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

  DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
PORTARIA DE Nº 8843 - ADEPARÁ, DE 03 AGOSTO DE 
2016
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ - ADEPARA, no uso das atribuições que lhe 
foram atribuídas no art. 22, da lei estadual de nº 6.482 de 17 
de setembro de 2002 e ainda as disposições do Art. 1º, Inciso I, 
e art. 2º, todos do Decreto Estadual nº. 870, de 04 de outubro 
de 2013.
RESOLVE:
I - DESIGNAR o servidor JOAQUIM ADELINO LUCAS DA FONSECA, 
matrícula 12477072/3 Ocupante do Cargo de Gerente de Defesa 
Vegetal para atuar como Fiscal de Contrato, de forma a fi scalizar 
e acompanhar todas as atividades do Contrato Administrativo 
043/2016 (Processo 2016/117080), fi rmado entre a ADEPARÁ e 
a EMPRESA HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA,, cujo objeto é 
aquisição de 04( quatro) veículos tipo pick-up, marca Mitsubish, 
modelo L200 Triton, combustível diesel, para o uso nas atividades  
de fi scalização da Agencia de Defesa Agropecuária do Estado do 
Pará- Adepará.

II- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUCIANO GUEDES
Diretor Geral da ADEPARÁ

Protocolo 993183

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 986386, DE 18/07/2016
PORTARIA N° 8450/2016
Onde se lê: PERÍODO: 18/07/2016 A 22/07/2016” 
Leia-se: PERÍODO: 08/08/2016 A 12/08/2016”

Protocolo 992985

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 988007, DE 08/06/2016
PORTARIA N° 8535/2016
Onde se lê: DESTINO “ACARÁ/PA” 
Leia-se DESTINO “MOJU/PA”

Protocolo 992986

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 991598, DE 29/07/2016
PORTARIA N° 8718/2016
Onde se lê: “0,5 DIÁRIAS” 
Leia-se: “2,5 DIÁRIAS”

Protocolo 992988

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 991711, DE 01/08/2016
PORTARIA N° 8735/2016
Onde se lê: LOTAÇÃO “CACHOEIRA DO ARARI” 
Leia-se LOTAÇÃO “SOURE”

Protocolo 992989

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 992270, DE 02/08/2016
PORTARIA N° 8763/2016
Onde se lê: “3,5 DIÁRIAS” 
Leia-se: “4,5 DIÁRIAS”

Protocolo 992991

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 970515, DE 08/06/2016
PORTARIA N° 7798/2016
Onde se lê: “PERÍODO: 07/06/2016 A 22/06/2016”. 
Leia-se: “PERÍODO: 12/06/2016 A 27/06/2016”.

Protocolo 993310

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 01/2016
Contrato: 142/2015
Processo: 2015/539197-Adepará
Objeto: Prorrogação do Contrato para mais 11(Onze) Meses para 
Vila Campinho.
Data Assinatura: 30/06/2016
Vigência: 01/07/2016 a 31/05/2017.
Fundamento Legal: Art. 24, inciso II, da Lei 8.666/93.
Orçamento: Valor do Termo Aditivo: R$4.950,00
Projeto Atividade: 928238                           
Natureza da Despesa: 339039
Fonte do Recurso: 0261
Origem do Recurso: Estadual
Contratado (a): RC. NET INTERNET
CNPJ: 13.220.148/0001-83
Endereço: Av. Antônia Soller, N° 360, Bairro: Centro.
CEP:68388-00.
Ordenador: LUCIANO GUEDES

Protocolo 993162

DIÁRIA
.

Portaria: 8822/2016
Objetivo: Dar continuidade na produção do plano de mídia 
desta ADEPARA 2016/2017, no município de Belém.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: REDENÇÃO/PA
Destino: BELÉM/PA
Servidor:
2474136/THEREZA CHRISTINA DE VASCONCELLOS HAYNE 
(COLABORADOR EVENTUAL DE NIVEL 2) / 7,5 DIARIAS / 
03/08/2016 A 10/08/2016.
Ordenador: WEBERSON GONÇALVES LUCAS.

Protocolo 992981


